
Šo semināru noslēgumā tiks 
izsniegts Apliecinājums.

Tas noderēs izglītības stundu 
skaitam, kas nepieciešams, lai 

saņemtu AGROVIDES maksājumus.

Lieliska iespēja!



KLP stratēģiskā plāna 
2023-2027

Agrovides maksājumi

Plašāka informācija pieejama ZM prezentācijā
«KLP stratēģiskā plāna 2023-2027. Agrovides maksājumi», skatīt tālāk.

Īsumā.



Kas var saņemt agrovides maksājumus? 

• Jebkurš lauksaimnieks (arī ja nesaņem tiešmaksājumus)

• Par platību vai dzīvnieku, kas ir lauksaimnieka īpašumā vai tiesiskajā 

valdījumā

• LA10.4. intervencē (biškopis) atbalstu var saņemt arī par cita lauksaimnieka 

īpašumā vai valdījumā esošu platību, ja 

o ir saņemts attiecīgā zemes īpašnieka vai valdītāja (tas, kurš lauku piesaka uz 

ISIP) piekrišana

o attiecīgo platību cits zemes īpašnieks vai valdītājs piesaka ISP, savukārt 

biškopis LA10.4. 

Avots: ZM informatīvais materiāls «KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 Agrovides maksājumi»



Saistības agrovides maksājumos 
5 gadu brīvprātīgas saistības par atbalstam pieteikto platību, kurā ievēro 

nosacījumus un: 

• ik gadus piesakās atbalstam (ar 1.gadā apstiprināto platību);

• nemaina platības atrašanās vietu (izņemot, ja pieļauj nosacījumi);

• platība var svārstīties līdz pat 10 % (+/-);

• var paplašināt par ne vairāk kā 20 % (saistību periods paliek nemainīgs) vai vairāk 

kā 20 % (sākas jauns saistību periods), ja atbalsta intervencē ir pieejams 

finansējums;

• var pārtraukt saistības, atmaksājot atbalstu;

• nodot saimniecību (dzīvniekus) citai personai, kas turpina uzņemtās saistības. Ja 

saistības citai personai nav iespēju turpināt, tad tā pārtrauc saistības (ar iesniegumu 

informē LAD).

Avots: ZM informatīvais materiāls «KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 Agrovides maksājumi»



Mācības agrovides maksājumos

• Apgūst līdz 5.saistību gadam – 2027.gada 31.maijam (sākot no 
2023.gada 1.janvāra).

• Var summēt dažādus kursus, pasākumus. 

• Kursi var tikt ieskaitīti vairāku intervenču saistību izpildei.

• Apmācības sniedz NVO, LKPS, IZM izglītības iestāžu reģistrā 
reģistrēta juridiska persona (t.sk. LLKC).

Avots: ZM informatīvais materiāls «KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 Agrovides maksājumi»



Intervences kods Stundu skaits Joma

LA10.1. Zaļās joslas 16
Augkopība, Zālāju biotopu atjaunošana, apsaimniekošana,

Bioloģiskā lauksaimniecība, digitālās tehnoloģijas lauksaimniecībā

LA10.2. VSMD 40
Augkopība, pārtikas produktu pārstrāde; digitālās tehnoloģijas

lauksaimniecībā

LA10.3.Lopkopība 40
Lopkopība, augkopība, pārtikas produktu pārstrāde, digitālās

tehnoloģijas lauksaimniecībā

LA10.4. Biškopība 40

Biškopība, augkopība, pārtikas produktu pārstrāde; Zālāju biotopu

atjaunošana, apsaimniekošana; Bioloģiskā lauksaimniecība, digitālās

tehnoloģijas lauksaimniecībā

LA10.5. Zālāju biotopi 16 Zālāju biotopu atjaunošana, apsaimniekošana

LA11.

Bioloģiskā 

lauksaimniecība

40 

lietpratējiem Bioloģiskā lauksaimniecība (augkopība, lopkopība, biškopība);

pārtikas produktu pārstrāde; Zālāju biotopu atjaunošana,

apsaimniekošana, digitālās tehnoloģijas lauksaimniecībā160 

iesācējiem

Avots: ZM informatīvais materiāls «KLP stratēģiskā plāna 2023-2027 Agrovides maksājumi»



KLP stratēģiskā plāna 2023-2027

Agrovides maksājumi

ZM, LAD, VAAD, LLKC reģionālie semināri

2023.gada janvāris, februāris, marts



AGROVIDE

II pīlārs

un tās 
finansējums



Kas var saņemt agrovides maksājumus? 

• jebkurš lauksaimnieks (arī ja nesaņem TM)

• par platību vai dzīvnieku, kas ir lauksaimnieka īpašumā vai tiesiskajā 

valdījumā

• LA10.4. intervencē (biškopis) atbalstu var saņemt arī par cita lauksaimnieka 

īpašumā vai valdījumā esošu platību, ja 

o ir saņemts attiecīgā zemes īpašnieka vai valdītāja (tas, kurš lauku piesaka uz 

ISIP) piekrišana

o attiecīgo platību cits zemes īpašnieks vai valdītājs piesaka ISP, savukārt 

biškopis LA10.4. 



Saistības agrovides maksājumos 

5 gadu brīvprātīgas saistības par atbalstam pieteikto platību, kurā ievēro 

nosacījumus un: 

• Ik gadus piesakās atbalstam (1.gadā apstiprināto platību)

• Nemaina platības atrašanās vietu (izņemot, ja pieļauj nosacījumi)

• Platība var svārstīties līdz pat 10 % (+/-)

• Var paplašināt par ne vairāk kā 20 % (saistību periods paliek nemainīgs) vai vairāk 

kā 20 % (sākas jauns saistību periods), ja atbalsta intervencē ir pieejams 

finansējums.

• Var pārtraukt saistības, atmaksājot atbalstu;

• nodot saimniecību (dzīvniekus) citai personai, kas turpina uzņemtās saistības. Ja 

saistības citai personai nav iespēju turpināt, tad tā pārtrauc saistības (ar iesniegumu 

informē LAD).



Mācības agrovides maksājumos

11

• Apgūst līdz 5.saistību gadam – 2027.gada 31.maijam (sākot no 

2023.gada 1.janvāra).

• Var summēt dažādus kursus, pasākumus. 

• Kursi var tikt ieskaitīti vairāku intervenču saistību izpildei.

• Apmācības sniedz NVO, LKPS, IZM izglītības iestāžu reģistrā reģistrēta 

juridiska persona.



Intervences kods
Stundu 

skaits
Joma

LA10.1. Zaļās joslas 16

Augkopība, Zālāju biotopu atjaunošana, apsaimniekošana,

Bioloģiskā lauksaimniecība, digitālās tehnoloģijas

lauksaimniecībā

LA10.2. VSMD 40
Augkopība, pārtikas produktu pārstrāde; digitālās

tehnoloģijas lauksaimniecībā

LA10.3.Lopkopība 40
Lopkopība, augkopība, pārtikas produktu pārstrāde, digitālās

tehnoloģijas lauksaimniecībā

LA10.4. Biškopība 40

Biškopība, augkopība, pārtikas produktu pārstrāde; Zālāju

biotopu atjaunošana, apsaimniekošana; Bioloģiskā

lauksaimniecība, digitālās tehnoloģijas lauksaimniecībā

LA10.5. Zālāju 

biotopi
16 Zālāju biotopu atjaunošana, apsaimniekošana

LA11.

Bioloģiskā 

lauksaimniecība

40 

lietpratējiem Bioloģiskā lauksaimniecība (augkopība, lopkopība, biškopība);

pārtikas produktu pārstrāde; Zālāju biotopu atjaunošana,

apsaimniekošana, digitālās tehnoloģijas lauksaimniecībā160 

iesācējiem



Agrovide: LA10.1. Zaļās joslas (I)

Aramzemē izveido:

• Laukmalu (4 m plata un vismaz 250 metru gara) gar lauku, starp bioloģisko un 
konvencionālo lauku; var smalcināt līdz 15.IX un atstāt nenovāktu, var mainīt 
atrašanās vietu;

• Buferjoslu gar ūdensobjektu (8 m plata un vismaz 150 metru gara); nevar 
smalcināt, nopļauj un IR jānovāc līdz 15.IX, lai samazinātu ūdenī šķīstošā 
reaktīvā fosfora zudumus, nevar mainīt atrašanās vietu; 

• var veidot no vairākām, kur katra nav īsāka par 10 m; 

• atļauta ganīšana;

• nelieto AAL un mēslošanas līdzekļus, kā arī apgūst kursus 16 stundas.

Mērķa platība –

6410 ha

Finansējums –

24 milj.€

Mērķis - veidot aramzemēs dažādas zaļās joslas t.sk. laukmales un buferjoslas gar ūdeņiem, lai
novērstu barības vielu noplūdi, ALL lietošanu un nodrošinātu savvaļas apputeksnētāju dzīvotņu saglabāšanu.

13



Agrovide: LA10.1. Zaļās joslas (II)
Zaļās joslas segums ir atšķirīgs no augu seguma pieguļošajā aramzemes laukā

• visa veida zālaugi tīrsējā vai maisījumā

• tauriņzieži (izņemto pākšaugus),

• augi nektāra ieguvei (tai skaitā nektāraugi un ārstniecības augi)

• kaņepes un saules puķes

• tikai laukmalē – var būt arī dabīgā veģetācija, sētas puķes (daudzgadīgu,
divgadīgu vai viengadīgu puķu un zālaugu sēklu maisījumu)

Teritorija Laukmale 

(4m) EUR/ha

Buferjosla

(8 m) EUR/ha
Mērķa teritorijā: īpaši jutīgajā 

teritorijā un risku ūdens objektu 

sateces baseinu teritorijās

750 890

Pārējā Latvija 675 742 14



15

Agrovide: LA10.1. Zaļās joslas (II)



Agrovide: 
LA10.2. Vidi saudzējoša dārzkopība

• atbalstam piesaka lauku, kas ir vismaz 0,1 ha, kopā vismaz 1 ha

• reģistrēts VAAD Lauksaimniecības produktu integrētās audzēšanas reģistrā ar atzīmi, ka 
ievērot normatīvos aktos noteiktās paaugstinātās prasības dārzkopībā;

• veic ierakstus VAAD LIZ pārvaldības sistēmā;

• 5 gadu periodā apgūst kursus 40 stundas.

Gar aramzemes laukiem var veidot zaļās joslas, par kuru aizņemto platību uzņemas saistības

LA10.1. intervences ietvaros (saņem likmi LA10.1.).

Kultūraugu grupa Mērķa teritorijā (NJT+riska 

ūd.obj.), EUR/ha

Pārējā LV, EUR
/ha

Dārzeņi (t.sk. kartupeļi) 115 105
Ābeles, bumbieres, saldie un skābie ķirši, plūmes, mellenes (krūmmellenes, 

zilenes) vai lielogu dzērvenes

401 364

Pārējie ilggadīgie stādījumi (t.sk. augļu koku un ogulāju stādu audzēšana) 264 240

Mērķa platība 

– 8000 ha

Finansējums –

7,6 milj.€

Mērķis - ar vidi saudzējošām dārzu apsaimniekošanas metodēm samazināt AAL lietošanu

16



Agrovide: LA10.3. Paaugstinātu labturības 
prasību un emisiju mazinoša lopkopība (I)

• atbalstam piesaka vismaz 8 liellopu vienības (LU) konvencionālā saimniekošanas sistēmā

• ziņo PVD par antibiotikas lietošanu saimniecībā (izpilda saimniecību apkalpojošais vetārsts)

• veic elektronisku datu un informācijas uzkrāšanu LDC par dzīvnieku turēšanas veidu un 
kūtsmēslu uzglabāšanas veidu, kā arī par slaucamo govju piena un gaļas liellopu pārraudzību

• 5 gadu periodā apgūst kursus 40 stundas

Īstenotā aktivitāte Atbalsta likme 

EUR/LU

1. Dzīvnieku ēdināšana un turēšana

1.1.pieauguši liellopi, kas turēti novietnē visu gadu vai ziemas periodā (piens) 52

1.2.pieauguši liellopi, kas turēti āra apstākļos visu gadu (gaļa) 43

2. Pagarināta ganīšana piena liellopiem, kombinācijā ar turēšanas (1.1.) prasībām 90 (t.i.38+52)

3. Jaunlopu turēšana 28

Mērķis –

168 538 LielV

Finansējums –

45 milj.€Mērķis - veicināt tādu prakšu ieviešanu, kas sniedz lielākus ieguldījumus gan

dzīvnieku labturībā (tai skaitā veselībā), gan klimata pārmaiņu mazināšanā

17



1. Dzīvnieku ēdināšana un turēšana

1.1. Attiecas uz visiem pieaugušiem piena liellopiem, kas tiek turēti novietnē visu gadu vai 

ziemas periodā:

• Ēdināšanu nodrošina atbilstoši aprēķinātajām barības devām, balstoties uz analīžu

rezultātiem (vērtē barības devas sagremojamība slaucamajām govīm > 67% un/vai 

tauku % barības devā >3.5 )

• Elektrības padeves traucējumu gadījumos nodrošina alternatīvus enerģijas avotus;

• Tīras, sausas un pakaisītas guļvietas, izņemot, ja tiek izmantoti matrači un pakaišus 

neizmanto

• Kūtsmēslu izvākšana no kūts vismaz 2 x dienā vai dziļo pakaišu novietnē dzīvniekiem 

tiek nodrošināti sausi pakaiši un tiek izmantots biokompostētājs

• Atsevišķa vieta slimajiem vai aprūpējamajiem , t.sk. mobila, uz katriem 25 - 100 

pieaugušiem liellopiem

Agrovide: LA10.3. Paaugstinātu labturības prasību un 
emisiju mazinoša lopkopība (II)

18



Agrovide: LA10.3. Paaugstinātu labturības prasību un 
emisiju mazinoša lopkopība (III)

19

1.2. Attiecas uz gaļas liellopiem, kas tiek turēti āra apstākļos visu gadu:

• Ēdināšana ziemas periodā tiek nodrošināta, atbilstoši aprēķinātām barības 

devām, pamatojoties uz analīžu rezultātiem (vērtē barības devas sagremojamība

>65% un/vai tauku % barības devā <7.);

• Ierīko nojumi ar sienām, lai vienlaikus tajā ir vieta visiem liellopiem, arī tad ja tie ir 

apgūlušies;

• nodrošināts dzeramais ūdens, dzirdinot no dzirdnes;

• nodrošināti sausi pakaiši un tiek izmantots biokompostētājs pakaišu kūtsmēsliem;



Par lopbarības analīzēm un barības devu plāniem jāievēro:

• Analīzes veic tikai akreditētās laboratorijās (LV vai ārpus tās)

• LAD iesniedz (līdz 01.08.) vienas barības vielas analīzes un barības devu plānu 

• Izmainoties barības bāzei, sagatavo jaunu barības devu plānu

• Pēc LAD pieprasījuma atbalsta saņēmējs iesūta visus sagatavotos barības devu 

plānus un analīzes.

Agrovide: LA10.3. Paaugstinātu labturības prasību un 
emisiju mazinoša lopkopība (IV)



Agrovide: LA10.3. Paaugstinātu labturības prasību un 
emisiju mazinoša lopkopība (V)

2. Dzīvnieku pagarinātā ganīšana (īsteno obligāti tikai kombinācijā ar 1.1.)

• gana vismaz 160 dienas

• LAD EPS norāda ganīšanas datumus un ganību dzīvnieku skaitu

3. Jaunlopu turēšana (līdz 6 mēnešiem) (var īstenot kombinācijā ar 1.1.)

• guļvietas ir blīvi izklātas ar tīriem un sausiem pakaišiem.

• Izēdināšanai ar pienu vai piena aizvietotāju, izmanto speciāli šim mērķim 

paredzētu knupīti vismaz 8 nedēļas no vietas.

• Dzīvniekiem, kas vecāki par vienu nedēļu, pastāvīgi pieejams barības maisījums, 

kas paredzēts teļu ēdināšanai kā papildbarība
21



Agrovide: LA10.4. Biškopības vienību 
apsaimniekošana apputeksnēšanas vajadzībām (I)

• Nodrošina apputeksnēšanas pakalpojumu – vismaz divi bišu stropi uz ha,

atbalstam piesakot:

o vismaz 10 ha un 20 bišu stropu, ja bites ir iekļautas bioloģiskā saimniekošanas

sistēmā;

o vismaz 15 ha un 30 bišu stropu, ja bites nav iekļautas bioloģiskā

saimniekošanas sistēmā.

• bišu stropu skaitu nodrošina ganību sezonā (15.maijs-15.septembris),

• pārvietojot bišu stropus uz ganībām, minimālais attālums no novietnes ir 3 km un

minimālais pārvietoto stropu skaits 2 gab. LDC datubāzē (7 dienu laikā) paziņo

par bišu stropu pagaidu pārvietošanu, norāda skaitu, periodu un vietu;

• 5 gadu periodā apgūst kursus 40 stundas.

Mērķis –

39 430 ha/
78 860 saimes

Finansējums 

– 7,7 milj.€Mērķis - sniegt ekosistēmas pakalpojumu - apputeksnēšanu,
vienlaicīgi saglabājot barības bāzi savvaļas apputeksnētājiem.

22

Saime Atbalsta apjoms EUR/ha

Bioloģiskā 60

Konvencionālā 30



Agrovide:LA10.5.Zālāju 
biotopu apsaimniekošana I

✓Atbalstam piesaka lauku, kas ir vismaz 0,1 ha un kopā ne mazāk kā 0,3 ha.

• 1x nopļauj (1-4.kl.līdz 15.sept.; 5-6 kl. no1.jūl.līdz 15.sept.) un nopļauto sienu 
neatstāj uz lauka vai nogana (nepārgana t.i. ne vairāk kā 0,9 LU/ha);

• nepārveido citos zemes lietošanas vai apsaimniekošanas veidos;

• vienu reizi saistību periodā var uzlabot augu sugu sastāvu;

• pieļaujama mēslošana ar pakaišu kūtsmēsliem – 25 Nkg/ha (digestāts nav atļauts);

• par katru lauku veido lauku vēsturi - VAAD LIZ pārvaldības sistēmā;

• 5 gadu periodā apgūst kursus 16 stundas (jauns kursu saturs);

Visas atkāpes apsaimniekošanā jāsaskaņo ar DAP un jāinformē LAD.

Mērķa platība – 69 144 ha

Finansējums – 36,9 milj.€

Plānots valsts papildu 
finans. 14,5 milj.€

Mērķis - uzturēt bioloģiski vērtīgos zālājus un putnu dzīvotnes

zālājos, nodrošinot tiem atbilstošu apsaimniekošanu

23



Agrovide:LA10.5.Zālāju biotopu apsaimniekošana II

24

• Ja putnu dzīvotne (5.vai 6.klase) pārklājas ar botānisko biotopu (1.līdz 4.klase),

tad izpilda stingrāko prasību - pļauj no 1.jūlija un saņem abu klašu

maksājumu likmes.

• Ja pārklājas putnu dzīvotnes (5. un 6.klase), tad saņem lielāko atbalsta likmi

(6.klase).
Zālāja klase Atbalsta 

likme EUR/ha

1.klase 96

2.klase 166

3.klase 214

4.klase 338

5.klase (putnu dzīvotnēm) 96

6.klase (ķikuta dzīvotne) 115



LA11 Bioloģiskā lauksaimniecība I

• Saimniecība pilnībā vai daļēji ietverta bioloģiskās lauksaimniecības kontroles 
sistēmā (ja daļēji, tad nodrošinot skaidru nošķirtību šķirņu līmenī starp 
saimniekošanas sistēmām)

• ievēro BIO Regulas Nr. 2018/848 prasības un MKN prasības

• veic ierakstus VAAD LIZ pārvaldības sistēmā (gatavo lauku vēsturi);

• zālāju platībā nodrošina minimālo dzīvnieku blīvumu – 0,4 LielV/ha, briežkopībā un 
gados jaunie lauksaimnieki 0,3 LielV/ha. Nepiemēro PPG, kur ievāc ārstniecības 
augus (līdz 20 ha)

• ES nozīmes zālājos ievēro LA 10.5. prasības (nepārveido, neielabo u.c) un var saņemt  
abus atbalsta maksājumus. Dzīvnieku blīvums nosacījums nav obligāts.

• 5 gadu periodā apgūst kursus 40 stundas vai 160 stundas, ja uzsāk saimniekošanu 
BL sistēmā.

Mērķis –

368 000 ha; 

Finansējums – 159 

milj.€Mērķis - veicināt lauksaimniekus pāriet vai saglabāt bioloģisko

lauksaimniecības metožu pielietošanu saimniecībā

25



LA11 Bioloģiskā lauksaimniecība II

Par papuvēm nepiešķir atbalstu:

• par papuvi, ar kuru izpilda LLVS 8 prasību;

• par to papuves platības daļu, kas aizņem vairāk nekā 25 procentus no kopējās
saimniecības aramzemes platības (atskaitot to platības daļu, kas nodrošina LLVS 8
izpildi)

Kultūraugu veids Atbalsta likme EUR/ha

Laukaugi (labība, eļļas augi, lopbarības sakņaugi, nektāraugi, ķimenes, sinepes, 

mārdadži, sējas koriandrs, tīrsējas stiebrzāles (sēklas ieguvei) 

97

Tauriņzieži un papuves 46

Dārzeņi, t.sk. kartupeļi, garšaugi, ārstniecības augi, augļu koki un ogulāji 518

Zālāji 43

Slaucamas govis (+zālājam, ja 1 LielV/ha) 95

Pārējie dzīvnieki, izņemot briežu un zirgu dzimtas dzīvniekus(+zālājam, ja 1 LielV/ha) 50 26

Gar aramzemes laukiem var veidot zaļās joslas, par kuru aizņemto platību uzņemas
saistības un atbalsta likmi LA10.1., par šo joslas daļu nesaņem BL maksājumu.



LA11 Bioloģiskā lauksaimniecība

Kultūraugu veids Atbalsta likme EUR/ha

Zālāji, ja nodrošina minimālo dzīvnieku blīvumu – 0,4 LielV/ha, briežkopībā un 

gados jauniem lauksaimniekiem - 0,3 LielV/ha, 

43

Slaucamas govis (+zālājam, ja 1 LielV/ha) 95

Pārējie dzīvnieki, izņemot briežu un zirgu dzimtas dzīvniekus(+zālājam, ja 1 LielV/ha) 50
27

A: Saimniecībai 50 ha zālājs un 7 piena govis

✓ Cik ha izpilda 0,4 LielV

7 govis=17,5 ha x 43 EUR/ha=752,50EUR

✓ Cik ha izpilda 1,0 LielV

7 govis=7ha x 95 EUR/ha=665 EUR

Saimniecība kopā par zālājiem saņem 

752,50+665=1 417,50 EUR

B: Saimniecībai 50 ha zālājs un 7 piena govis 

un 20 gaļas govis

✓ Cik ha izpilda 0,4 LielV

27 govis=67,5 ha, bet saimniecībā 50 ha x 43 

EUR/ha=2 150 EUR

✓ Cik ha izpilda 1,0 LielV

7 govis=7ha x 95 EUR/ha=665 EUR 

20 citi dzīvn.=20hax50EUR=1 000EUR

Saimniecība kopā par zālājiem saņem 

2 150+665+1000=3 815 EUR



Paldies par uzmanību!

• Video ieraksts par agrovides maksājumiem www.laukutikls.lv

• Jautājumi un atbildes laukutikls@llkc.lv

mailto:laukutikls@llkc.lv

	Slide 1: Šo semināru noslēgumā tiks izsniegts Apliecinājums.  Tas noderēs izglītības stundu skaitam, kas nepieciešams, lai saņemtu AGROVIDES maksājumus.  Lieliska iespēja!
	Slide 2: KLP stratēģiskā plāna 2023-2027   Agrovides maksājumi
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5: Mācības agrovides maksājumos
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28

